
Proposta N. 2158

DETERMINA
N. 1818 DEL 30/08/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

MUSEI  CIVICI  APPROVAZIONE  SPESA  PER  SERVIZIO  FOTOGRAFICO  DELLE  OPERE  IN
ALLESTIMENTO  ALA  OTTOCENTESCA   PALAZZO  CHIERICATI  PER  ARCHIVIO,  STAMPA  E
COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C



Pagina 2 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

  

                                                        IL   DIRIGENTE

Premesso che, in previsione della realizzazione dell’alles�mento dell’ala o�ocentesca di Palazzo

Chierica�  e  nell’imminenza  della  sua  fase  a�ua�va,  risulta  necessario  acquisire  una

documentazione fotografica ad alta definizione delle opere in esposizione ai fini di implementare

l’archivio e provvedere alla stampa del materiale finalizzato alle a�vità di comunicazione.

Considerata la conseguente esigenza di individuare un fotografo professionista specializzato nella

fotografia di opere d’arte.

Visto l’art. 50, comma 1, le�. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. il quale prevede che le

stazioni appaltan� possono procedere ad affidamento dire�o dei servizi e forniture di importo

inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che siano scel� sogge� in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contra�uali, anche individua� tra gli iscri� in elenchi o albi is�tui� dalla stazione

appaltante.

Valutato che il fotografo Ma�eo De Fina, quale socio della Nemo Società Coopera�va nel seguito

meglio  iden�ficata,  è  specializzato in  tale  �pologia  di  fotografia e  ha già per  l’Ente  realizzato

adeguato servizio fotografico (rif. Determinazione n. 2396 del 13/10/2023) per l’alles�mento della

mostra  temporanea  al  museo  civico  di  Palazzo  Chierica�  di  Mario  Mirko  Vuce�ch,  fornendo

immagini di buona qualità, nei tempi richies� e per un corrispe�vo congruo valutato secondo i

prezzi di mercato.

Dato a�o che il Se�ore Musei Civici ha pertanto interpellato la Nemo Società Coopera�va avente

sede in Venezia – Mestre in Corso del Popolo  44/4, codice fiscale e part. IVA 03390950271, per un

preven�vo di spesa sul servizio fotografico da eseguire sulle opere di futura esposizione nell’ala

o�ocentesca del museo civico.

Visto il preven�vo, prot. n.  135902 del 23/08/2024, presentato dalla Nemo Società Coopera�va

per  il  servizio  fotografico  richiesto  ad  opera  del  fotografico  Ma�eo  De  Fina  per  una  spesa

imponibile  di  euro  2.500,00  (duemilacinquecento/00)  pari  a  un  importo  lordo  ivato  di  euro

3.050,00 (tremilacinquanta/00) e quindi l’affidamento in parola non si configura come sogge�o al

principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2024.

Valutata l’offerta regolare e adeguata come importo alla prestazione richiesta.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

Considerato pertanto di  individuare nel  fotografo Ma�eo De Fina il  professionista idoneo per

l’affidamento, per il tramite della coopera�va della quale egli risulta socio.

Ritenuto di procedere pertanto all’aggiudicazione del servizio in ogge�o mediante affidamento

dire�o, ai sensi dell'art. 50, comma 1, le�. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.

Verificato che la  spesa complessiva  pari  a  euro 3.050,00 trova copertura  al  capitolo 1096601

“Spese per inizia�ve ars�co culturali finanziate da en� priva�” del Bilancio di Previsione 2024-

2026.

Dato a�o che è stata richiesta alla Nemo Società Coopera�va la compilazione e so�oscrizione

della dichiarazione di possesso dei requisi� a contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui

all’art. 51 co. 1 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.

Dato a�o che, in a�esa della dichiarazione prede�a, sono state effe�uate le seguen� verifiche

precontra�uali sulla Nemo Società Coopera�va:

• documento di verifica al Registro Imprese il quale, alla data 07/08/2024, a�esta regolare

iscrizione alla CCIAA territorialmente competente (doc. n. P V7910327);

• Durc  che  a�esta  la  posizione  di  regolarità  contribu�va  con  a�estazione  on  line  del

14/08/2024 ;

• verificata l’assenza di annotazioni ANAC in data 19/08/2024.

Dato a�o che sono inoltre avviate sulla coopera�va le procedure di verifica di:

• regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate;

• ispezione al casellario giudiziale sui legali rappresentan�.

Visto l’art. 1, co. 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, co. 130 della Legge

145/2018 e s.m.i., in base al quale per gli acquis� di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000

euro non sussiste l’obbligo di fare ricorso al mercato ele�ronico della pubblica amministrazione di

cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 207/2010.

Dato a�o comunque che, ai sensi dell’art. 19 e seguen� del D. Lgs 36/2023, le stazioni appaltan�

assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita degli appal�, la quale può avvenire so�o i 5.000 euro

con pia�aforme abilitate cer�ficate.

Dato a�o che per il servizio fotograficato in parola è stato avviato sulla Pia�aforma telema�ca

“Appal� & Contra� eProcurement” in  uso al  Comune di  Vicenza, la procedura di  affidamento

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

dire�o con le sopra individuata coopera�va, con l’o�enimento dei seguen� codici  iden�fica�vi

univoci: codice gara  G00092, CIG  B2D57E440C, affidamento dire�o alla Neon Società Coopera�va

per Servizio fotografico delle opere in alles�mento ala O�ocentesca del Museo Civico di Palazzo

Chierica� per archivio, stampa e comunicazione.

Dato  a�o che  il  contra�o  verrà  s�pulato  per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del

commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 22, comma 4, del

Regolamento per la disciplina dei contra� del Comune di Vicenza.

Precisato,  ai  sensi dell’art.  192 co.  1 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  che con l’esecuzione del

contra�o in parola si  intende fornire la futura esposizione d’arte dell’ala o�ocentesca del museo

civico  di  idoneo repertorio di  immagini  ad  alta  definizione delle opere  ai  fini  di  catalogazione

online,  comunicazione  esterna,  a  fini  editoriali  e  di  riproduzione  delle  stesse  su  materiale

divulga�vo e di promozione.

Dato a�o che la Dirigente, do�.ssa Valeria Cafà, e il RUP, do�.ssa Maria Clelia Stefani, funzionario

EQ del se�ore Musei civici,  con la so�oscrizione del presente a�o dichiarano, so�o la propria

responsabilità e in piena conoscenza della responsabilità penale prevista per le false dichiarazioni

ex art.  76 del  D.P.R.  n.  445/2000,  dalle  disposizioni  del  Codice penale e dalle  leggi  speciali  in

materia, ai sensi degli ar�coli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, il rispe�o di quanto previsto dagli ar�.

16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di confli�o di interesse, anche potenziale, e incompa�bilità,

dall'art.  6  bis  della  L.  241/1190 in tema di  confli�o di  interessi,  dalla  Linea Guida ANAC n°15

rela�va alla “individuazione e ges�one dei confli� di interesse nelle procedure di affidamento dei

contra� pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile e

dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Vicenza".

Tu�o ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 (e successive variazioni) che

approva il Bilancio di Previsione 2024-2026.

Visto il  documento programma�co triennale denominato “PIAO – Piano integrato di  a�vità e

organizzazione” per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69

del 27/03/2024, che ado�a, tra gli altri, gli obie�vi strategici ed opera�vi di ges�one affida� ai

dirigen�.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecu�vo di

Ges�one 2024/2026 (e successive variazioni).

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

Visto l’art.  107,  comma 3,  le�.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che a�ribuisce  ai  dirigen�  la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/11.

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36.

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contra�  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/04/2024.

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000.

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguen� obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del

14/2/13 e successive modificazioni.

       DETERMINA

1. di affidare il  servizio fotografico delle opere in alles�mento ala o�ocentesca del Museo Civico

di Palazzo Chierica� per archivio, stampa e comunicazione alla di�a Nemo Società Coopera�va

avente sede in Venezia – Mestre in Corso del Popolo  44/4, codice fiscale e part. IVA 03390950271,

per un corrispe�vo totale di euro 3.050,00 lordo IVA;

2. di  impegnare la  spesa complessiva pari  euro 3.050,00 lordo IVA al 22% al  capitolo 1096601

“Spese per inizia�ve ars�co culturali finanziate da en� priva�” del Bilancio 2024-2026, dotato dello

stanziamento necessario;

3. di a�estare che, oltre a quanto indicato nel disposi�vo della presente determina, non vi sono

altri riflessi dire� ed indire� sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,

ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n.

174;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili

di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive

modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

5. di nominare Responsabile Unico del Proge�o, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo

2023, la do�.ssa Maria Clelia Stefani, funzionario EQ del se�ore Musei Civici;

6. di  a�estare il  rispe�o  delle  norme  vigen�  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in

par�colare, dell'art. 1 del D.L. 06/07/2112, n. 95, conver�to nella L. 07/08/2112, n. 135 (procedure

Consip Spa) e quindi è legi�mo procedere all'acquisto ogge�o della presente determina;

7. di accertare che i pagamen� conseguen� al presente provvedimento sono compa�bili con gli

stanziamen� indica� nel Bilancio preven�vo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 conver�to nella Legge 03/08/2009 n. 102;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli ar�coli 27, 28 del

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  

 

  

 

  

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7   
                      

Proposta N. 2158 

DETERMINA N. 1818 DEL 30/08/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI APPROVAZIONE SPESA PER SERVIZIO FOTOGRAFICO DELLE 
OPERE IN ALLESTIMENTO ALA OTTOCENTESCA  PALAZZO CHIERICATI PER 
ARCHIVIO, STAMPA E COMUNICAZIONE. CIG B2D57E440C

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
30/08/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


